
 

 

DIREZIONE INNOVAZIONE DIGITALE, PATRIMONIO, EDILIZIA E SOSTENIBILITA’    

SETTORE SVILUPPO EDILIZIO 

 

 Oggetto: Interventi urgenti di manutenzione straordinaria per la riqualificazione della recinzione del    

Politecnico di Bari su via Re David e lavori di manutenzione nelle varie strutture del Politecnico di 

Bari – Attribuzione incarichi  

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO                     il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici. 36 del 2023”; 

VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 36/2023 

emanate dal Direttore Generale con prot. n. 38950 del 31.10.2023; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla riqualificazione della recinzione del campus universitario, 

per quanto di competenza del Politecnico di Bari, con particolare attenzione agli accessi 

su via Re David; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad interventi di manutenzione edile nelle varie strutture del 

Politecnico di Bari; 

CONSIDERATO  che al fine di dare attuazione ai lavori di cui sopra, occorre individuare delle figure 

professionali cui affidare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), 

Progettista, Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione (CSP); 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 il ruolo di RUP dell’intervento in parola può 

essere ricoperto dall’arch. Annalisa Cordasco, afferente al Settore Sviluppo Edilizio del 

Politecnico di Bari; 

RITENUTO che l’arch. Annalisa Cordasco - afferente al Settore Sviluppo Edilizio - possa ricoprire il 

ruolo di progettista e che il per.ind. Pantaleo Papagni - afferente al Settore Gestione 

Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità - possa ricoprire il ruolo di Coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione; 

VISTO  l’art. 42 D. Lgs. 36/2023 e l’art. 34 co. 2 lett. d) e co. 3 allegato I.7 D. Lgs. 36/2023 

secondo cui per i lavori di importo inferiore a 1 milione di euro, l’attività di verifica è 

effettuata dal RUP, salvo i casi in cui questo sia anche progettista e considerata pertanto 

la necessità di provvedere alla nomina del ruolo di verificatore e che tale incarico possa 

essere ricoperto dall’ing. Carmela Mastro, Coordinatore dei Settori Sviluppo Edilizio e 

Gestione Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità; 

RITENUTO opportuno costituire un gruppo di lavoro che coadiuvi il RUP e che questo può essere così 

costituito: 

- Dott.ssa. Sabrina Santoliquido - Responsabile della predisposizione e controllo della 

procedura di gara;  



 

- Dott.ssa. Marianna Maselli – Collaboratore amministrativo;  

CONSIDERATO  inoltre che, sempre al fine di dare attuazione ai lavori di cui sopra, occorre individuare la 

figura professionale cui affidare l’incarico di Direttore dei Lavori (D.L.) e l’incarico di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione (CSE); 

RITENUTO  che l’ing. Michelangelo Parisi - afferente al Settore Gestione Patrimonio Immobiliare e 

Sostenibilità - possa ricoprire il ruolo di Direttore dei Lavori e che per. ind. Pantaleo 

Papagni - afferente al Settore Gestione Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità - possa 

ricoprire il ruolo di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul C.A.01.11.08.05 “Manutenzione straordinaria immobili 

beni propri” e sul e C.A.04.41.01.01 “Manutenzione ordinaria immobili beni propri” 

dove far gravare i costi necessari per l’attuazione dell’intervento in parola; 

SENTITO il Coordinatore dei Settori Sviluppo Edilizio e Gestione Patrimonio Immobiliare e 

Sostenibilità, ing. Carmela Mastro; 

DECRETA 

Art. 1   Di nominare l’arch. Annalisa Cordasco quale RUP dell’intervento in parola. 

Art. 2 Di nominare per l’attuazione degli “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria per la 

riqualificazione della recinzione del Politecnico di Bari su via Re David e lavori di manutenzione 

nelle varie strutture del Politecnico di Bari”, l’arch. Annalisa Cordasco quale progettista 

dell’intervento in parola e il Per. Ind. Pantaleo Papagni, quale coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione. 

Art. 3 Di nominare l’ing. Carmela Mastro quale verificatore del progetto dell’intervento in parola. 

Art. 4 Di nominare l’ing. Michelangelo Parisi quale Direttore dei Lavori. 

Art. 5 Di nominare il Per. Ind. Pantaleo Papagni, quale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione. 

Art. 6 Di nominare il gruppo di lavoro per l’attuazione dell’intervento in parola come riportato nelle 

premesse. 

Art. 7 Di autorizzare il RUP, a porre in essere gli atti e i provvedimenti utili all’espletamento della 

procedura in parola. 

Art. 8     Di far gravare gli oneri previsti per l’intervento in parola sul C.A.01.11.08.05 “Manutenzione 

straordinaria immobili beni propri” e sul e C.A.04.41.01.01 “Manutenzione ordinaria immobili beni 

propri” dove. 

Art. 9    Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

in conformità. 

  

 

Il Direttore Generale  

Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 
alla raccolta 

ai Settori Sviluppo Edilizio e Gestione  
Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità 

 

 

 

 

 
Il Coordinatore dei Settori S.E. e G.P.I.S. 

ing. Carmela Mastro 
 

 
Carmela Mastro
11.03.2025
20:13:45
GMT+02:00

Romeo Antonio
12.03.2025 09:05:15
GMT+01:00


